
КОМИТЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

КУЛЬТУРНЫ Т1АЬХЬАЛО 1АЛАШЪЯРАН А, ПАЙДАЭЦАРАН А 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВОН КОМИТЕТ

ПРИКАЗ № Ж _п

« Об » ДуУ._Ла (Т^ 2019 г. г. Грозный

Об утверждении плана проведения плановых проверок 
состояния объектов культурного наследия 
федерального и регионального значения

Во исполнение ст. 11 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Положения о федеральном государственном надзоре 
за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и 
государственной охраной объектов культурного наследия, утвержденного 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июля 2015 г. 
№740,приказываю:

1. Утвердить план проведения плановых выездных проверок по 
осуществлению государственного надзора за состоянием объектов культурного 
наследия федерального и регионального значения, расположенных на 
территории Чеченской Республики на 2020 год (прилагается).

2. Провести плановые выездные проверки по осуществлению 
государственного надзора за состоянием объектов культурного наследия 
федерального и регионального значения, расположенных на территории 
Чеченской Республики, согласно утвержденному Плану.

3. Контроль за исполнением приказа возложить заместителя председателя 
Комитета Правительства Чеченской Республики по охране культурного 
наследия А.В. Исаева.

Председатель И.Р. Молочаев



Приложение к приказу 
от « 5 » декабря 2019г. № 89-п

ПЛАН
проведения плановых выездных проверок по осуществлению государственного надзора за состоянием объектов культурного

наследия федерального и регионального значения, расположенных на территории Чеченской Республики на 2020 год
№№
п/п

Наименование объекта культурного 
наследия

Адрес объекта культурного 
наследия

Ответственные Сроки исполнения

1. 2. 3. 4. 5.
Объекты культурного наследия федерального значения

1. Городище "Ханкальское 1" г. Грозный, северо-восточный 
склон горы Сюрин-Корт

Тавсуев А.А. май

2. Городище "Хакон-Юртовское" («Закан- 
Юртовское»)

Ачхой-Мартановский район, 
в 4 км западнее села 
Пригородного

Тавсуев А.А. июнь

3. Городище "Ермоловское" Грозненский район, близ села 
Междуречье, левый берег реки 
Сунжи

Тавсуев А.А. май

4. Городище "Алханчуртское" 
("Батарейка")

Грозненский район, в 3 км от 
станицы Петропавловской, вниз 
по течению реки Сунжи

Тавсуев А.А. май

5. Комплекс сооружений городка мертвых 
«Цой-Педе»:
Святилище

Итум-Калинский район, селение 
Цой-Педе, мыс у слияния рек 
Чанты-Аргун и Меши-хи

Тавсуев А.А. август



Святилище
Некрополь «Цой-Педе» (Город 
божества)
Боевая башня над некрополем 
Боевая башня у подножия мыса 
развалины Малхиста

6. Городище «Ильинское» Грозненский район, восточнее 
станицы Ильинской

Тавсуев А.А. май

7. Городище «Чернореченское 1» Сунженский район, 
в 2-х км северо-западнее 
станицы Серноводской

Тавсуев А.А. июнь

Объекты культурного наследия регионального значения
8. Братская могила советских воинов, 

погибших в боях с фашистами на 
подступах к г. Грозный и умерших от 
ран в госпиталях в 1942-1945 гг.

г. Грозный, Ленинский район, 
городское кладбище

Умаров ГЯ. 
Гуйвик Т.В.

Апрель-май

9. Братская могила советских воинов, 
погибших в борьбе с фашистами (1942 
г)

г. Грозный, Старопромысловский 
район, городок Нефтемайск

Умаров Г.Я. 
Гуйвик Т.В.

Апрель-май

10. Памятник пожарным, погибшим в годы 
Великой Отечественной войны

г. Грозный, Заводской район, 
ул. Индустриальная

Умаров Г.Я. 
Гуйвик Т.В.

Апрель-май

11. Жилой дом г. Грозный, Заводской район, пр. 
В.В. Путина, д. 34

Умаров Г.Я. 
Гуйвик Т.В.

Сентябрь



12. Жилой дом г. Грозный, Заводской район, пр. 
В.В. Путина, д. 36

Умаров ГЯ. 
Гуйвик Т.В.

Сентябрь

13. Жилой дом г. Грозный, Заводской район, пр. 
М. Эсамбаева, д. 2

Умаров Г.Я. 
Гуйвик Т.В.

Сентябрь

14. Братская могила советских воинов, 
погибших в бою с фашистами в период 
битвы за Северный Кавказ

Грозненский район, 
с. Алхан-Кала, ул. Вокзальная

Умаров А.М. 
Молочаев Б.Р.

Апрель-май

15. Братская могила советских воинов, 
погибших в бою с фашистами в период 
битвы за Северный Кавказ

Грозненский район,
ст. Первомайская, в центре села

Умаров А.М. 
Молочаев Б.Р.

Апрель-май

16. Братская могила советских воинов, 
погибших в бою с фашистами в период 
битвы за Северный Кавказ

Грозненский район, с. 
Побединское, между с. Радужное 
и с. Керла-Юрт

Умаров А.М. 
Молочаев Б.Р.

Апрель-май

17. Братская могила 2-х советских летчиков 
219-й авиадивизии, погибших в борьбе 
с фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

Грозненский район, с. Старые 
Атаги, справа от трассы Грозный- 
Шатой

Умаров А.М. 
Молочаев Б.Р.

Апрель-май

18. Мемориал, посвященный воинам, 
погибшим в боях с фашистской 
Германией

Грозненский район, с. Старые 
Атаги, около Дома культуры

Умаров А.М. 
Молочаев Б.Р.

Апрель-май

19. Братская могила советских воинов, 
погибших в битве за Северный Кавказ

Грозненский район, 
ст. Петропавловская, 
ул. Колхозная

Умаров А.М. 
Молочаев Б.Р.

Апрель-май



20. Братская могила советских воинов, 
погибших в битве за Северный Кавказ

Наурский район, ст. Наурская, в 
центре станицы

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

21. Братская могила советских воинов, 
погибших в битве за Северный Кавказ

Наурский район, с. Алпатово, в 
центре села

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

22. Братская могила советских воинов, 
погибших в битве за Северный Кавказ

Наурский район, ст. Калиновская, 
на территории кладбища

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

23. Братская могила советских воинов, 
погибших в битве за Северный Кавказ

Наурский район, ст. Калиновская, 
на территории парка

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

24. Братская могила советских воинов, 
погибших в районе станицы Ищерской 
в боях с фашистскими захватчиками 
осенью 1942 г.

Наурский район, ст. Ищерская, 
на территории школы

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

25. Братская могила советских воинов, 
погибших в битве за Северный Кавказ

Наурский район, ст. Мекенская, 
на территории парка

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

26. Братская могила советских воинов, 
погибших в битве за Северный Кавказ

Наурский район, ст. Савельевская, 
в центре станицы

Хуцуева Ф.С. Апрель-май



27. Братская могила 59-ти советских 
воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ

Наурский район, ст. Ищерская, 
автотрасса Моздок-Кизляр

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

28. Братская могила 276-ти советских 
воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ

Наурский район, ст. Мекенская, 
на территории кладбища

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

29. Братская могила 5-ти советских воинов, 
погибших в битве за Северный Кавказ 
осенью 1942 г.

Наурский район, ст. Мекенская, 
на территории парка

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

30. Братская могила 43-х советских воинов, 
погибших в битве за Северный Кавказ

Наурский район, с. Новотерское, 
около школы

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

31. Братская могила советских воинов - 
десантников 7-й бригады 10-го корпуса 
и 12-й бригады 9-го корпуса, погибших 
в битве за Северный Кавказ

Наурский район, с. Рубежное, ул. 
Победы

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

32. Братская могила 72-х советских воинов, 
погибших в битве за Северный Кавказ

Наурский район, ст. Савельевская, 
на территории кладбища

Хуцуева Ф.С. Апрель-май



33. Братская могила воинов XI-й Красной 
Армии, погибших в годы Гражданской 
войны

Наурский район, ст.
Николаевская,
при въезде в станицу

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

34. Братская могила 19-ти советских 
воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ осенью 1942 г.

Наурский район, ст. Ищерская, 
железнодорожная станция

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

35. Памятник летчику И.С. Ревазову, 
погибшему в Великой Отечественной 
войне

Наурский район, хут. Капустино, 
на окраине хутора

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

36. Братская могила советских воинов, 
погибших в битве за Северный Кавказ

Наурский район, с. Ульяновское Хуцуева Ф.С. Апрель-май

37. Памятник неизвестному солдату 
Великой Отечественной войны

Наурский район, с. Новое 
Солкушено

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

38. Памятник неизвестному солдату 
Великой Отечественной войны

Наурский район, с. Чернокозово, 
парк культуры и отдыха

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

39. Памятник неизвестному солдату 
Великой Отечественной войны

Наурский район, ст.Николаевская, 
при въезде в станицу

Хуцуева Ф.С. Апрель-май



40. Братская могила советских воинов, 
погибших в битве за Северный Кавказ

Наурский район, хут. Капустино, 
на окраине хутора

Хуцуева Ф.С. Апрель-май

41. Братская могила советских воинов, 
погибших в боях с фашистскими 
захватчиками

Сунженский район, с. 
Серноводское, территория 
Аграрно-технического колледжа

Гуйвик Т.В. Апрель-май

42. Братская могила советских воинов, 
погибших в битве за Северный Кавказ

Сунженский район, с. 
Серноводское, курорт 
«Серноводск-Кавказский»

Гуйвик Т.В. Апрель-май

43. Братская могила двух советских 
летчиков, погибших в борьбе с 
фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

Сунженский район, ст. 
Ассиновская, кладбище

Гуйвик Т.В. Апрель-май

44. Братская могила защитников села, 
погибших в боях с белогвардейцами

Урус-Мартановский район, 
с. Алхан-Юрт, около средней 
школы

Гуйвик Т.В. Апрель-май

45. Братская могила воинов XI-й Красной 
Армии, погибших в боях с 
белогвардейцами

Шелковской район, ст. Дубовская, 
около Дома культуры

Цуева М.А. Апрель-май

46. Памятник воинам-станичникам, 
павшим в боях с фашистскими 
захватчиками

Шелковской район, ст. Дубовская, 
около Дома культуры

Цуева М.А. Апрель-май



47. Братская могила воинов XI-й Красной 
Армии, умерших от тифа

Шелковской район, пос. Парабоч, 
кладбище

Цуева М.А. Апрель-май

48. Литературный музей им. М.Ю. 
Лермонтова

Шелковской район, пос. Парабоч Цуева М.А. Апрель-май

49. Братская могила советских воинов, 
павших в боях с фашистскими 
захватчиками

Шелковской район, ст. 
Каргалинская, около Дома 
культуры

Цуева М.А. Апрель-май

50. Братская могила воинов XI-й Красной 
Армии, повешенных белогвардейцами

Шелковской район, ст. 
Каргалинская, железнодорожный 
вокзал

Цуева М.А. Апрель-май

51. Обелиск «Героям Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг.»

Шелковской район, ст. 
Старогладовская, на территории 
школы

Цуева М.А. Апрель-май

52. Литературно-этнографический музей 
им. Л.Н. Толстого

Шелковской район, ст. 
Старогладовская

Цуева М.А. Апрель-май

53. Братская могила советских воинов, 
погибших в борьбе с фашистами в 
период битвы за Северный Кавказ

Ачхой-Мартановский район, 
с. Ачхой-Мартан, около Дома 
культуры

Иналов А.А. Апрель-май

54. Братская могила советских воинов, 
погибших в борьбе с фашистами в 
период битвы за Северный Кавказ

Ачхой-Мартановский район, 
с. Давыденко, кладбище

Иналов А.А. Апрель-май

55. Братская могила советских воинов, 
погибших в борьбе с фашистами в 
период битвы за Северный Кавказ

Ачхой-Мартановский район, 
с. Самашки

Иналов А.А. Апрель-май



56. Памятник воинам-землякам, погибшим 
в годы Великой Отечественной войны

Ачхой-Мартановский район, 
с. Ачхой-Мартан, в центре села

Иналов А.А. Апрель-май

57. Братская могила советских воинов, 
погибших в борьбе с фашистами в 
период битвы за Северный Кавказ

Веденский район, с. Ведено, 
на территории парка

Заурбеков А.А. Апрель-май

58. Обелиск на братской могиле 20-ти 
воинов, погибших в Великой 
Отечественной войне

Гудермесский район, г. Гудермес, 
северное городское кладбище

Алиева А.М. Апрель-май

59. Памятник-обелиск выпускникам СШ № 
5, погибшим в Великой Отечественной 
войне

Гудермесский район, г. Гудермес, 
ул. Октябрьская, СШ № 5

Алиева А.М. Апрель-май

60. Памятник воинам-землякам, погибшим 
в Великой Отечественной войне 1941 - 
1945 гг.

Гудермесский район, г. Гудермес, 
пр. А.А. Кадырова

Алиева А.М. Апрель-май

61. Памятник воинам, погибшим в Великой 
Отечественной войне 1941 -1945 гг.

Гудермесский район, г. Гудермес, 
ул. М. Горького

Алиева А.М. Апрель-май

62. Памятник, посвященный врачам 
Волкову В.И., Мальчиковской Н.Г.

Гудермесский район, г. Гудермес, 
на территории больницы

Алиева А.М. Апрель-май

63. Памятник односельчанам, погибшим в 
Великой Отечественной войне 1941
1945 гг.

Гудермесский район, с. Брагуны, в 
центре села

Алиева А.М. Апрель-май



64. Памятник односельчанам, погибшим в 
Великой Отечественной войне 1941 - 
1945 гг.

Гудермесский район, с. 
Кошкельды, в центре села

Алиева А.М. Апрель-май

65. Мемориальная доска с надписью 
«Вечная Слава Героям!»

Гудермесский район, с. Герзель- 
Аул

Алиева А.М. Апрель-май

66. Братская могила советских воинов, 
погибших в борьбе с фашистами в 
период битвы за Северный Кавказ

Надтеречный район, с.
Надтеречное,
ул. Ю. Гагарина

Кулоева А.Р. Апрель-май

67. Братская могила советских воинов, 
погибших в борьбе с фашистами в 
период битвы за Северный Кавказ

Надтеречный район, с. Верхний 
Наур,
ул. А.А. Кадырова

Кулоева А.Р. Апрель-май

68. Братская могила советских воинов, 
погибших в борьбе с фашистами в 
период битвы за Северный Кавказ

Надтеречный район, пос. 
Горагорский

Кулоева А.Р. Апрель-май

69. Братская могила советских воинов, 
погибших в борьбе с фашистами в 
период битвы за Северный Кавказ

Надтеречный район, 
с. Знаменское, СШ № 1

Кулоева А.Р. Апрель-май

70. Братская могила советских воинов, 
погибших в борьбе с фашистами в 
период битвы за Северный Кавказ

Надтеречный район, 
с. Гвардейское, ул. Торговая

Кулоева А.Р. Апрель-май

71. Братская могила советских воинов, 
погибших в борьбе с фашистами в 
период битвы за Северный Кавказ

Ножай-Юртовский район, с. 
Зандак,
в 3-х км северо-восточнее села

Заурбеков А.А. Апрель-май

72. Братское кладбище воинов Советской 
Армии, погибших при операциях в

Итум-Калинский район, с. Итум- Бекмурзаев С.Х. Апрель-май



период 1942-1943 гг. Кали

73. Обелиск на братском кладбище воинов 
Советской Армии, погибших в период 
Великой Отечественной войны

Шатойский район, 
с. Шатой

Заурбеков А.А. Апрель-май

74. Аргунский историко-архитектурный и
природный
музей-заповедник
- объекты культурного наследия
(памятники
средневековья)

Итум-Калинский район, 
Веденский район, Шаройский 
район, Шатойский район, Ачхой- 
Мартановский р-н

Должностные лица в 
соответствии с 
приказом Комитета 
от 01.03.2016 № 25-п

Весь период


